



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇO: 093/2017-SRP

1. OBJETO:

1.1 - O objeto da presente licitação consiste na aquisição de gêneros alimentícios e diversos para atender a demanda do Município de Itaituba-Prefeitura Municipal, pelo prazo de 12 meses.

2- JUSTIFICATIVA:

2.1. Os gêneros alimentícios e diversos, em detrimento dos serviços desempenhados pelo Fundo Municipal de Assistência Social, bem como Programas por ele gerenciados, dependem de fornecimentos de gêneros alimentícios para continuar ativo, funcionando, prestando serviços ao público alvo.

2.3. Os gêneros alimentícios e diversos requisitados atenderão além do Fundo Municipal de Assistência Social, os programas: CREAS, CRAS I, II e III; Conselho Tutelar, Abrigo Infantil e Idoso, Bolsa Família, Sopa, Abrigos Institucionais (IAMI e IAPCA), Cultura Desporto e Lazer e etc.

2.4. O Interior do Município, como: Comunidades, Regiões Garimpeiras, Agências Distritais e zonas ribeirinhas; também, recebem serviços prestados pela Secretaria de Assistência Social de Itaituba.

2.1.3. Sem as providências cabíveis e prévias para o abastecimento com gêneros alimentícios e diversos, as Unidades de Atendimento Sociais, ficarão desprotegidas, comprometidas, sem condições de continuar com as atividades sociais.

3. DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

3.1 - Na execução do contrato, obriga-se a **CONTRATADA** a envidar todo o empenho e dedicação necessária ao seu fiel e adequado cumprimento, obrigando-se ainda a:

- a) Manter-se durante toda execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, sob pena de rescisão unilateral do Contrato;
- b) Atender, com a diligência possível, as determinações do **GESTOR**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;



- c) Os gêneros alimentícios e diversos serão requisitados tanto semanal, quinzenal e mensal, no Almoxarifado do Setor Contratante e/ou no endereço indicado na requisição de fornecimento.
- d) Os gêneros perecíveis deverão transportados adequadamente ao tipo de mercadoria, no caso as carnes em geral, frango, peixe e polpa de frutas, em **veículos refrigerados ou equipados com caixa térmica**. Quanto aos pães, deverão ser entregues em veículo tipo furgão, veículo totalmente fechado.
- e) A entrega dos gêneros alimentícios e diversos deverá ser realizada de imediato a partir da assinatura do contrato ou emissão da Ordem de Fornecimento/Pedido.
- f) A aceitação dos gêneros alimentícios e diversos não exclui, nem reduz a responsabilidade da empresa contratada com relação ao funcionamento e especificações divergentes do objeto, durante todo o período de garantia.
- g) Será recusado todo e qualquer gêneros alimentícios que não atendam as especificações do Instrumento Convocatório.
- h) Aos gêneros alimentícios não perecíveis, que serão entregues por suas unidades comuns de pacotes tradicionais com peso pré-determinado somente poderão ser alterados mediante autorização previa da contratante.
- i) Fornecer o objeto deste contrato com validade mínima de 6 (seis) meses a partir da entrega dos gêneros alimentícios e diversos contratados.
- j) Os pães a serem fornecidos deverão ser fabricados no mesmo dia da entrega;
- k) Responsabilizar-se, durante a vigência deste contrato, pelo armazenamento do objeto contratado.
- l) Fornecer os gêneros alimentícios e diversos, sempre observando o padrão de identidade e qualidade previsto na legislação pertinente do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.
- m) O prazo para o início da entrega parcelada dos gêneros alimentícios e diversos será no, máximo, 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir do recebimento da ordem de entrega, assinada por pessoa credenciada da CONTRATANTE, ou por um servidor com poderes para tanto, observado o disposto no parágrafo único do art. 110 da Lei nº 8.666/93.

4- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



a) A CONTRATANTE, através de funcionário responsável designado, será responsável pela fiscalização do fornecimento dos gêneros alimentícios e diversos, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca contratada).

b) Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no respectivo comprovante, a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG), do servidor Municipal responsável pelo recebimento.

c) Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

c.1) Se for a respeito às especificações, rejeitá-lo parcialmente ou no seu todo, determinando sua substituição, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

c.1.1) Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas consecutivas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

d) O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 4 (quatro) dias consecutivos, após o recebimento provisório, uma vez verificado o atendimento do objeto das suas especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.

e) Os gêneros alimentícios e diversos fornecidos deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto na legislação de alimentos com característica de cada produto (organolépticas, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, toxicológicas), estabelecida pelos Órgãos de controle alimentícios.

5. PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE DOS GENEROS ALIMENTICIOS E DIVEROS A SEREM ADQUIRIDOS PELO CONTRATANTE.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CAFÉ EM PÓ CAFÉ EM PÓ, pó de café torrado e moído, com selo da ABIC - Embalagem plástica ou aluminizada tipo almofada de 250g;	11,100.00	PACOTE	6,250	69.375,00
00002	AÇÚCAR Açucar - Especificação: Sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso, fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com capacidade				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	para 01 kg;		
00003	16,197.00 QUILO LEITE EM PÓ INTEGRAL LEITE EM PÓ INTEGRAL.Ingredientes: leite fluido integral. Aspectos: cor branca amarelada, pó uniforme, homogêneo e fino. Diluição semelhante ao leite no estado líquido, não rançoso. Embalagem em pacotes aluminizados, hermeticamente vedados, com peso líquido de 200g;	3,660	59.281,02
00004	20,197.00 PACOTE LEITE EM PÓ MODIFICADO PARA RECEM NASCIDO Leite em pó modificado para recém nascido 400gr 1º semestre - NAN-Indicado nos casos de alergia á proteína do leite de vaca,apartir dos 0Á 6 meses de vida,sem comprometimento do trato gastrintestinal.	4,867	98.298,80
00005	480.00 LATA MARGARINA COMUM DE 500G MARGARINA COMUM DE 500G	49,833	23.919,84
00006	4,173.00 POTE FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO FARINHA DE TRIGO:Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal. Embalagem plástica tipo leitosa com capacidade para 1 kg.	6,333	26.427,61
00007	1,910.00 QUILO SAL REFINADO "Sal refinado - Especificação: Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde."	5,583	10.663,53
00008	1,786.00 QUILO TEMPERO COMPLETO TEMPERO COMPLETO.Ingredientes: alho, sal, coentro, pimenta do reino, louro, cominho, pimenta, cúrcuma. Embalagem em OS (Poliestireno) com tampa e vedação aluminizada, com peso líquido de 300g;	1,400	2.500,40
00009	1,701.00 POTE COLORAU EM PÓ Colorau em pó - Especificação: condimento de cor avermelhada a base de um ou mais espécies vegetais, sendo uma delas o urucum. Características: pó fino. Embalagem: saco plástico transparente, termos soldado, com capacidade para 250G	4,307	7.326,21
00010	2,160.00 PACOTE LEITE EM PÓ TRADICIONAL LEITE EM PÓ TRADICIONAL, FORTIFICADO, EMBALAGENS EM LATA COM 400G	4,417	9.540,72
00011	3,245.00 LATA LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO	15,767	51.163,92

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO LATA COM 400G		
	720.00 LATA	31,497	22.677,84
00012	LEITE CONDENSADO		
	Leite condensado - Especificação : Produto resultante da desidratação em condições próprias do leite adicionado de açúcar e lactose com capacidade para 395g;		
	217.00 LATA	6,383	1.385,11
00013	CREME DE LEITE		
	CREME DE LEITE. Ingredientes: creme de leite, leite em pó desnatado, espessante e estabilizante, UHT e 17% de gordura. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 200g.		
	182.00 CAIXA	3,960	720,72
00014	ACHOCOLATADO EM PÓ		
	ACHOCOLATADO EM PÓ. Alimento achocolatado em pó instantâneo enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, mistura de vitaminas e minerais, aroma artificial e emulsificante. Embalagem primária em saco plástico em polietileno, termossoldado, com capacidade para 400g;		
	4,950.00 PACOTE	6,393	31.645,35
00015	PREPARO SÓLIDO P/REFRESCO ARTIFICIAL		
	PREPARO SÓLIDO P/REFRESCO ARTIFICIAL SABOR VARIADO CX C/15 UNIDADES DE 30 GRAMAS.		
	458.00 CAIXA	21,483	9.839,21
00016	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER		
	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, extrato de malte, amido de milho, soro de leite em pó, açúcar, sal, emulsificante, fermentos químicos, aromatizantes. SABOR MANTEIGA. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g e tubetes individuais de 100g;		
	2,935.00 PACOTE	4,343	12.746,71
00017	ERVILHA		
	Ervilha - em lata, produto com ervilhas previamente debulhadas, envazadas e pré-cozidas em líquidos de cobertura apropriada, submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado. A embalagem em lata recravada e esterilizada de 200g, contendo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses partir da data de entrega.		
	2,067.00 LATA	3,140	6.490,38
00018	MILHO VERDE		
	"Milho verde - milho verde em lata, produto preparado com milho, previamente debulhado, envazada, pré-cozidos imersas em líquidos de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, números do lote, data de validade, quantidade do produto. Produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem em lata cravada e esterilizada de 200g."

	2,080.00	LATA	3,077	6.400,16
00019	FLOCOS DE ARROZ FLOCADA 500G Flocos de arroz flocada 500gr - Especificação: Produto obtido pela moagem do grão de arroz de 1ª qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de arroz flocado, branco, livre de umidade. Embalagem de polietileno transparente original de fábrica, com capacidade para 500g;			
	3,027.00	PACOTE	3,567	10.797,31
00020	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO PCT C/ 500G			
	4,660.00	PACOTE	2,333	10.871,78
00021	MILHO PARA CANJICA MILHO PARA CANJICA.Grupo misturada, subgrupo despelícula, classe branca, tipo 2. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com peso líquido de 500g.			
	2,750.00	PACOTE	5,517	15.171,75
00022	ARROZ Arroz: Especificações: subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg;			
	10,120.00	QUILO	3,350	33.902,00
00023	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Macarrão tipo espaguete - Especificação: A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.			
	11,873.00	PACOTE	3,343	39.691,44
00024	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS FINO AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS FINOS LTA DE 500G			
	4,798.00	CAIXA	8,917	42.783,77
00025	FRANGO INTEIRO FRANGO INTEIRO.Carne de frango congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00026	9,400.00 QUILO EXTRATO DE TOMATE. EXTRATO DE TOMATE CAIXA 190G	7,513	70.622,20
00027	2,937.00 CAIXA COCO RALADO COCO RALADO. Ingredientes: coco ralado, açúcar, sal, umectantes e conservantes. Teor de lipídio mínimo de 30% e sacarose adicionada de máximo 30%. Úmido e adoçado. Embalagem plástica termossoldada com peso de 100g.	4,013	11.786,18
00028	2,763.00 PACOTE Adoçante dietético líquido de 100ml Adoçante dietético líquido de 100ml - Especificação: Ingredientes, Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Porção de 0,032 ml = 1 gota, Valor Energético: 0,007kcal = 0,03kJ, *Não contém quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio Embalagem de 100ml.	5,125	14.160,38
00029	325.00 FRASCO OVO DE GALINHA. OVO DE GALINHA BANDEJA COM 30 UND	4,050	1.316,25
00030	2,236.00 BANDEJA FARINHA DE TAPIOCA FARINHA DE TAPIOCA, produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, branca, específica para mingau, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem primária: sacos plásticos transparentes de 1kg. Embalagem secundária: sacos de fibra	18,125	40.527,50
00031	747.00 QUILO FARINHA DE MANDIOCA BRANCA Farinha de mandioca branca devem ser fabricadas a partir de matérias-primas limpas, isentas de material terroso e/ou com parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas.	12,250	9.150,75
00032	827.00 QUILO FARINHA DE MANDIOCA AMARELA Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem primária: sacos plásticos transparentes de 1kg. Embalagem secundária: sacos de fibra.	9,100	7.525,70
00033	3,430.00 QUILO ÓLEO DE SOJA ÓLEO DE SOJA. Ingredientes: óleo de soja refinado e antioxidante. Aspecto de líquido viscoso. Embalagem: frasco em polietileno tereftalato (PET) de capacidade 900ml Tipo 1, com tampa vedada;	8,567	29.384,81

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00034	6,140.00 GARRAFA	4,623	28.385,22
	VINAGRE VINAGRE DE ÁLCOOL. Ingredientes: fermentado acético álcool, água potável, conservantes, com acidez volátil 4,0%. Embalagem em garrafas de PVC (policloreto de vinila), com capacidade para 750ml;		
00035	2,385.00 GARRAFA	3,047	7.267,10
	REFRIGERANTE Refrigerante - Especificação: Refrigerante artificial sabores Uva, laranja, guaraná e coca, em Frasco 2 litros tipo pet, contendo cada pacote 06 unidades, Elaborado com água gaseificada, açúcar, suco natural, acidulantes, conservador, corantes artificiais, tartrazina e aroma sintético artificial. Contém caloria, carboidrato e sódio, Refrigerante Fabricado no Brasil. Bebida não alcoólica.		
00036	796.00 PACOTE	53,247	42.384,61
	FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO "Farinha de trigo s/ fermento - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS."		
00037	3,541.00 QUILO	4,375	15.491,88
	AZEITE DE DENDE AZEITE DE DENDE. Ingredientes: azeite de dendê (óleo de palma bruto). Sem conservantes. Embalagem: garrafas de plástico com tampa vedada e conteúdo líquido de 200ml.		
00038	1,017.00 GARRAFA	5,480	5.573,16
	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300ML ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300ML PACOTE C/24 UNIDADES		
00039	2,900.00 PACOTE	28,833	83.615,70
	FEIJÃO RAJADINHO TIPO 1 Feijão rajadinho tipo 1 - Especificação: feijão rajadinho, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 quilo.		
00040	3,850.00 QUILO	6,775	26.083,75
	PIRULITO PCT C/1KG PIRULITO PCT C/1KG		
00041	600.00 PACOTE	16,283	9.769,80
	CHARQUE BOVINO CHARQUE BOVINO, curada, seca, a base de carne bovina e sal, em embalagem termossoldada com capacidade para até 500g; Produto		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	registrado conforme legislação.		
	1,277.00 PACOTE	13,625	17.399,13
00042	LEITE DE COCO		
	LEITE DE COCO. Ingredientes: leite de coco desengordurado, pasteurizado e homogeneizado, com conservantes, estabilizantes e acidulantes. Embalagem: garrafas de plástico com tampa vedada e conteúdo líquido de 200ml;		
	1,300.00 GARRAFA	9,047	11.761,10
00043	MILHO PARA PIPOCA PCT 500G		
	MILHO PARA PIPOCA PCT 500G		
	2,157.00 PACOTE	4,547	9.807,88
00044	FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO P/ PÃO		
	FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO P/ PÃO COM (500G)		
	1,087.00 PACOTE	13,375	14.538,63
00045	AMEIXA EM CALDA 400G		
	AMEIXA EM CALDA 400G		
	293.00 LATA	13,000	3.809,00
00046	Chocolate em barra (1 kg)		
	Chocolate em barra branco, preto, meio amargo e amargo (1 kg)		
	870.00 BARRA	41,233	35.872,71
00047	QUEIJO TIPO MUSSARELA		
	QUEIJO TIPO MUSSARELA Especificação: Fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
	245.00 QUILO	25,500	6.247,50
00048	PRESUNTO COZIDO		
	PRESUNTO COZIDO Especificação: Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
	333.00 QUILO	25,500	8.491,50
00049	FARINHA DE ROSCA		
	FARINHA DE ROSCA (1KG)		
	87.00 PACOTE	8,167	710,53
00050	PÃO TIPO HOT-DOG		
	PÃO TIPO HOT-DOG, produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Peso de 70g;		
00051	19,563.00 QUILO PÃO FRANCÊS PÃO TIPO FRANCÊS, produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Peso mínimo de 50g.	14,350	280.729,05
00052	19,563.00 QUILO SUCO EM GARRAFA Suco em garrafa (natural) sabores diversos c/ 500ml	12,367	241.935,62
00053	5,080.00 FRASCO FERMENTO EM PÓ Fermento biologico-pct com 100g	5,225	26.543,00
00054	2,860.00 CAIXA SELETA DE LEGUMES SELETA DE LEGUMES.Ingredientes: ervilha, batata, cenoura, água e sal. Embalagem em lata de folha de flandres, com peso líquido de 280g	6,075	17.374,50
00055	1,350.00 LATA BISCOITO DOCE BISCOITO DOCE, do tipo rosquinha, Maria ou maisena, no sabor leite, coco ou chocolate, obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g ;	3,480	4.698,00
00056	2,333.00 PACOTE BISCOITO TIPO MAISENA Biscoito tipo maisena - Especificação: Embalagem com mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	4,650	10.848,45
00057	2,385.00 PACOTE BOMBOM DE FRUTA PCT C/1KG	5,260	12.545,10

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	BOMBOM DE FRUTA PCT C/1KG		
	550.00 PACOTE	9,497	5.223,35
00058	BOMBOM DE CHOCOLATE PCT C/1KG		
	BOMBOM DE CHOCOLATE PCT C/1KG		
	440.00 PACOTE	34,333	15.106,52
00059	CHOCOLATE GRANULADO		
	CHOCOLATE GRANULADO PACOTE COM 150G		
	367.00 PACOTE	14,500	5.321,50
00060	UVA PASSA		
	UVA-PASSA PCT COM 200G		
	263.00 PACOTE	12,350	3.248,05
00061	AMIDO DE MILHO 500G		
	AMIDO DE MILHO COM 500G		
	1,585.00 CAIXA	5,973	9.467,21
00062	GORDURA HIDROGENIZADA 500G		
	GORDURA VEGETAL HIDROGENIZADA COM 500G		
	550.00 PACOTE	25,500	14.025,00
00063	PEITO DE FRANGO		
	PEITO DE FRANGO.Carne de peito de frango congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa. Embalagem tipo bandejas, envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação.		
	417.00 QUILO	11,313	4.717,52
00064	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO		
	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO VIDRO COM 155G		
	367.00 VIDRO	8,250	3.027,75
00065	MASSA PRONTA PARA BOLO		
	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR VARIADO PACOTE COM 450G		
	630.00 PACOTE	7,450	4.693,50
00066	FARINHA LACTEA		
	FARINHA LÁCTEA.Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (55%), açúcar, leite em pó integral, vitaminas, e minerais, sal e aromatizantes. Embalagem: pacote tipo sachê com peso de 210g.		
	917.00 PACOTE	7,697	7.058,15
00067	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM TRIGO , MILHO E ARROZ		
	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM TRIGO , MILHO E ARROZ, farinha de trigo, arroz e milho, açúcar, extrato de malte, sais minerais, vitaminas. Embalagem: pacote tipo sachê com peso de 230g.		
	1,330.00 PACOTE	8,833	11.747,89
00068	NESTON		
	NESTON - produto amiláceo extraído das partes aéreas comestíveis dos vegetais (sementes e etc), enriquecido com vitaminas e sais minerais, em embalagem própria, obedecendo à legislação sanitária vigente, contendo procedência e validade. Embalagem sachê de 400g		
	1,330.00 PACOTE	10,250	13.632,50
00069	COMINHO EM PÓ		
	COMINHO EM PÓ PACOTE COM 100G		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00070	300.00 PACOTE PIMENTA DO REINO Pimenta do reino - Especificação: Embalagem com 250 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA.	4,200	1.260,00
00071	97.00 PACOTE MOLHO DE SOJA SHOYU Água, sal refinado, soja, milho, açúcar cristal, corante caramelo e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O Molho de Soja é indicado no preparo de pratos típicos da cozinha oriental, desde o frango xadrez ao tepanyac, passando pelos legumes, peixes e grelhados.FRASCO COM 150ML	14,217	1.379,05
00072	30.00 FRASCO MOLHO MADEIRA MOLHO MADEIRA 340G	5,525	165,75
00073	70.00 FRASCO PEIXE TAMBAQUI PEIXE TAMBAQUI INTEIRO	17,600	1.232,00
00074	1,020.00 QUILO MORTADELA DE FRANGO MORTADELA DE FRANGO.Produto aviário industrializado, obtido da emulsão de carne de ave, carne mecanicamente separada de ave, miúdos de frango e pele adicionados de ingredientes e condimentos (exceto pimenta) embutido em envoltório natural ou artificial ou por processo de extrusão e submetido a um processo térmico adequado. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. Embalagem deverá ser a vácuo, tipo "Cryovac", termoformada, resistente, atóxica, com capacidade para até 01 kg.	15,667	15.980,34
00075	338.00 QUILO MOLHO DE TOMATE MOLHO DE TOMATE, produto contendo tomate, sal e açúcar, conservantes, adicionado ou não de especiarias. Embalagem do tipo caixa, com capacidade para 260g;	10,030	3.390,14
00076	180.00 CAIXA TEMPERO COMPLETO - SABORES VARIADOS TEMPERO COMPLETO, produto preparado à base de alho, sal, e especiarias, com ou sem adição de pimenta.Pacote de 60g, contendo 12 sachês de 5g.	5,050	909,00
00077	839.00 PACOTE SARDINHA EM LATA SARDINHA EM LATA COM 250G	6,337	5.316,74
00078	1,420.00 LATA FEIJAO CARIOCA FEIJÃO CARIOCA.Grupo 1 feijão comum, classe cores, tipo 1. Embalagem polietileno transparente com peso líquido de 01 kg.	7,610	10.806,20
00079	1,950.00 QUILO GALÃO DE ÁGUA MINERAL 20LT COMPLETO	6,950	13.552,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	GALÃO DE ÁGUA MINERAL 20LT COMPLETO		
	974.00 UNIDADE	41,000	39.934,00
00080	BEBIDA LACTEA FERMENTADA		
	Bebida láctea fermentada de polpa de frutas - integral com yogurt e polpa de frutas, resfriada - cartela com 6 und (100g) 600g a bandeja.		
	900.00 CARTELA	8,050	7.245,00
00081	GOIABADA		
	Goiabada - Especificação: A natureza do produto, as instruções para preparo, composição centesimal. A data de fabricação e a validade. O registro do órgão competente deve constar na embalagem ou rótulo Embalagem de 500 gramas.		
	997.00 LATA	9,296	9.268,11
00082	LEITE DESNATADO		
	LEITE DESNATADO COM 400G		
	1,460.00 LATA	14,150	20.659,00
00083	ARROZ INTREGRAL		
	ARROZ INTREGRAL EM PACOTE DE 1KG		
	2,270.00 PACOTE	6,083	13.808,41
00084	OLEO DE MILHO		
	OLEO DE MILHO 900ML		
	365.00 FRASCO	10,050	3.668,25
00085	BANANA PRATA		
	PRATA, de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho. Embalagem: caixas plásticas com capacidade para até 20kg.		
	1,216.00 QUILO	6,017	7.316,67
00086	ALHO		
	ALHO. Bulbo extra AA, íntegro e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	1,180.00 QUILO	31,933	37.680,94
00087	CEBOLA EM CABEÇA		
	Cebola em cabeça - Especificação: Branca, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.		
	3,083.00 QUILO	5,627	17.348,04
00088	PIMENTÃO REGIONAL		
	"Pimentão regional - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



Resolução 12/78 da CNNPA"			
	970.00	QUILO	11,033 10.702,01
00089	CHEIRO VERDE Cheiro verde - Especificação: Fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços		
	7,610.00	MAÇOS	3,413 25.972,93
00090	BATATA LAVADA Batata lavada - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.		
	6,897.00	QUILO	5,413 37.333,46
00091	CENOURA CENOURA.Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	4,820.00	QUILO	6,417 30.929,94
00092	TOMATE TOMATE.Fruto característico, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas plásticas.		
	3,372.00	QUILO	6,650 22.423,80
00093	ABACATE ABACATE.Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
	863.00	QUILO	14,950 12.901,85
00094	LARANJA LARANJA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas de fibra.		
	903.00	QUILO	5,823 5.258,17
00095	MAMÃO MAMÃO, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe permita		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
00096	833.00 QUILO PEPINO PEPINO, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas tipo "rede".	8,950	7.455,35
00097	1,747.00 QUILO ABÓBORA REGIONAL Abóbora regional - Fruto de tamanho grande limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras com grau de maturação tal que lhe permita suportar a	8,033	14.033,65
00098	5,537.00 QUILO MACAXEIRA REGIONAL "Macaxeira regional - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânico.	5,217	28.886,53
00099	5,297.00 QUILO PIMENTA DE CHEIRO PIMENTA DE CHEIRO, fruto característico, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	5,350	28.338,95
00100	680.00 QUILO MAÇÃ NACIONAL MAÇÃ NACIONAL. Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação para consumo imediato e que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou	14,067	9.565,56

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
	980.00 QUILO	7,650	7.497,00
00101	ABACAXI ABACAXI, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
	953.00 UNIDADE	6,600	6.289,80
00102	MELANCIA MELANCIA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas de fibra.		
	703.00 QUILO	6,733	4.733,30
00103	BETERRABA BETERRABA.Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	2,175.00 QUILO	6,450	14.028,75
00104	REPOLHO BRANCO "Repolho branco - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos elarvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA"		
	4,663.00 QUILO	7,213	33.634,22
00105	BATATA DOCE Batata doce - Tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.		
	693.00 QUILO	10,800	7.484,40
00106	MELÃO "Melão - De primeira qualidade, com tamanho médio, em grau médio de amadurecimento, sem sinais de amassados em sem rupturas."		
	873.00 QUILO	7,447	6.501,23
00107	PERA "PERA - De primeira qualidade, com tamanho médio, em grau médio de amadurecimento, pronto para o consumo, sem sinais de amassados em sem rupturas."		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00108	803.00 QUILO MARACUJÁ MARACUJÁ - Fruto de tamanho limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, integros, maduro, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico.	12,667	10.171,60
00109	933.00 QUILO COUVE REGIONAL "Couve regional - Especificação: Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA."	14,167	13.217,81
00110	3,993.00 MAÇOS CASTANHA DO BRASIL CASTANHA DO BRASIL	3,550	14.175,15
00111	127.00 QUILO ALFACE REGIONAL Alface regional - Especificação: Em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	68,000	8.636,00
00112	970.00 MAÇOS POLPA DE FRUTA POLPA DE FRUTA , sabores variados, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto conforme legislação. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	4,917	4.769,49
00113	1,000.00 QUILO CARNE BOVINA MOÍDA CARNE BOVINA MOÍDA. Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em temperatura de até 70 C. A embalagem primária deverá ser saco plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso. Limite de peso por embalagem deverá ser de 05 (cinco) quilos. CORTES ACEITOS: acém, pescoço, peixinho, músculo, patinho, coxão mole.	14,717	14.717,00
	3,253.00 QUILO	13,917	45.272,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00114	CARNE BOVINA COM OSSO CARNE BOVINA COM OSSO. Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em temperatura de até 70 C. A embalagem primária deverá ser saco plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso. Limite de peso por embalagem deverá ser de 05 (cinco) quilos. CORTES ACEITOS: costela, costela mindinha, ponta de agulha, chambari.		
	24,867.00 QUILO	15,300	380.465,10
00115	CARNE BOVINA PURA CARNE BOVINA PURA. Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em temperatura de até 70 C. A embalagem primária deverá ser saco plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso. Limite de peso por embalagem deverá ser de 05 (cinco) quilos. CORTES ACEITOS: alcatra, coxão mole, coxão duro, lagarto, patinho, miolo da paleta, músculo, ponta de peito.		
	3,967.00 QUILO	21,967	87.143,09
00116	BISCOITO RECHEADO BISCOITO RECHEADO SABOR VARIADOS COM 90G		
	1,167.00 PACOTE	2,550	2.975,85
VALOR TOTAL R\$			2.913.680,34

ITAITUBA - PA, 22 de Dezembro de 2017

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO